



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie zmiany zasad dopłat do materiału siewnego.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej zwraca się z apelem o nowelizację Ustawy z dnia 11 marca 2004 o organizacji niektórych rynków rolnych /Dz.U. 2004 nr 42 poz. 386 z późniejszymi. zm./ Nowelizacja ustawy o organizacji niektórych rynków rolnych z dnia 10 lipca 2015 r. wprowadziła obowiązek corocznego określania stawek dopłat w zależności od wnioskowanej powierzchni i wielkości środków zaplanowanych w ustawie budżetowej, który budzi wśród rolników wiele kontrowersji i niezadowolonia.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej proponuje, by stawka dopłat do materiału siewnego kategorii kwalifikowany była znana jeszcze przed siewem i zakupem nasion. Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej apeluje zatem o przywrócenie poprzednich zasad określania stawek dopłat do materiału siewnego kwalifikowanego. Poprzednio obowiązujące zasady nie określały kwoty dofinansowania materiału siewnego kategorii kwalifikowanej na podstawie ilości wniosków kierowanych do ARR. System ten, w którym stawka dofinansowania do materiału siewnego była znana z góry, obowiązywał do roku 2015. Wprowadzenie nowych przepisów w roku 2015 spowodowało obniżenie kwoty dofinansowania dopłat do materiału siewnego w kolejnych latach, a tym samym rezygnację z zakupu kwalifikowanego materiału siewnego przez wielu rolników w Polsce. Samorząd rolniczy województwa lubelskiego wielokrotnie apelował o zwiększenie kwoty dopłat do materiału siewnego. Tymczasem od trzech lat obserwujemy, że wprowadzenie nowych rozwiązań prawnych powoduje znaczne zmniejszenie kwoty dofinansowania.

Jako przykład można podać rok 2013, gdzie stawki dopłat do 1 ha powierzchni gruntów rolnych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii kwalifikowanej obowiązywały na starych zasadach i były określone na poziomie tj.: dla zbóż dopłata wynosiła 100 zł do ha, dla roślin strączkowych 150 zł do ha i 500 zł do hektara ziemniaków i były niezmiennie od roku 2007. W roku 2014 zmiana nastąpiła tylko i wyłącznie w zakresie stosowania roślin strączkowych i wzrosła do kwoty 160 zł/ ha.

Obecnie obowiązujące przepisy określają stawki dopłat do materiału siewnego corocznie i są na niższym poziomie niż te obowiązujące jeszcze kilka lat temu. Przykładem może być rok 2017, gdzie Rada Ministrów rozporządzeniem z dnia 24 października 2017 r. określiła te stawki na poziomie 92,45 zł/ ha zbóż, 147,90 zł /ha roślin strączkowych oraz 462,25 zł/ha ziemniaków. Rok wcześniej Rada Ministrów określiła te stawki na jeszcze niższym poziomie niż w roku 2017. Tendencja spadkowa w zakresie stawek dopłat do hektara powierzchni gruntów obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany utrzymuje się od roku 2015.

Sytuacja ta nie sprzyja rozwojowi postępu biologicznego w Polsce. Rolnicy proponują, by stawki dopłat do materiału siewnego były znane jeszcze przed siewem i zakupem nasion, co mogłoby przyczynić się do lepszego wykorzystania postępu biologicznego w Polsce.

Postęp biologiczny jest wykorzystywany w Polsce w niewielkim stopniu. Świadczy o tym częstotliwość wymiany materiału siewnego zasadniczo odbiegająca od zalecanych co 3-4 lata. W wielu gospodarstwach rolnych województwa lubelskiego okres wymiany materiału siewnego przekracza kilkanaście lat. Skutkiem tego jest fatalna jakość materiału siewnego. W krajach UE odnawianie materiału siewnego przekracza 50 % powierzchni zbóż (we Włoszech, Danii, Irlandii). W Polsce natomiast co roku wymienia się jedynie ok. 10% materiału siewnego. Trudna sytuacja ekonomiczna polskich rolników nie wpływa korzystnie na rozwój postępu biologicznego w naszym kraju. Wprowadzenie kolejnych wymogów Unii Europejskiej dotyczących zrównoważonego rozwoju rolnictwa, integrowanej ochrony roślin jest tym bardziej trudne do spełnienia przez rolników przy tak niskiej opłacalności produkcji rolnej, niskiej dotacji z budżetu państwa oraz słabym rozwoju postępu biologicznego. Znajomość kwoty dotacji do materiału siewnego może przyczynić się do większego wykorzystania postępu biologicznego w Polsce. Wskutek rozwoju tego postępu, rolnikom łatwiej będzie spełnić unijne wymogi ochrony środowiska poprzez stosowanie nowych odmian roślin odpornych na choroby i szkodniki, ograniczyć poziom stosowania chemicznych środków ochrony roślin, a przede wszystkim zwiększyć opłacalność ekonomiczną swoich gospodarstw.

W tej sytuacji Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej apeluje o zmianę przepisów w tym zakresie.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej

Piotr Burek